ad aperiendum mare transmitit. Quod Pixani, persentientes, Brundisine civitati velociter 

auffugerunt, que civitas illis victualibus fulciebat, sed n{ihil}ominus dicti capitanei eis iniurias et 

da(m)pna maxima intulerunt, et illos postea coactos atque corectos, ad solitam Venetorum 

amiciciam receperunt>752.   5 

Hic dux privilegia gratiarum et immunitatum Venetorum ab Henrico VIo imperatore obtinuit 

confirmari,^videlicet, quod ducatus Veneciarum promisit persolvere imperatori predicto et suis 

succesoribus, omni mense marcio, libras L monete Veneciarum et libras totidem piperis et unum 

palium. Hoc fuit in 1197, indictione XV> 753. 

 <Iste dux Alexio imperatori Constantinopolitano pro renovatione crusobolii et restitutione 10 

da(m)pnorum, ab Ysachio quondam imperatore promissa, dominos Raynerium Geno et Marinum 

Mastropetro legatos mittit; cum quibus, dum petita obtinere nequirent, imperator suum nuntium 

duci delegat. Dux vero requisitionibus imperialibus disentiens, d{ominos} Henricum Navigioso, 

Andream Donato et Benedictum Grilioni imperatori Alexio remitit; et hii, non concordes, cum 

imperatoris legato Venecias redeunt. Cum Alexius vero Venetorum petitiones amittere non 15 

intenderet, et timeret de Venetis, per nuntium, ad moram trahit. Dux, vero, celerem finem appetens, 

cum illo d{ominos} Petrum Michaelem et Otavianum Quirino ambaxatores imperatori transmitit, 

qui a nunciis audiens quod timebat, largiorem crusobolium solito, et restitutionem da(m)pnorum 

Venetis indulssit>754. 

Iste monetam, qui appelatur grossus et qua etiam hodie utimur, incepit suo tempore facere 20 

fabricari. * 

Preterea dux predictus, circha christianitatis augmentum ferventi dexiderio solicitans et 

intendens, ligam et unionem cum comite Balduyno Flandrensse, comite sancti /[f.20r] Pauli, 

marchione Montisferati et cum pluribus allis proceribus affirmavit. Qua conventum est ut ad 

recuperationem Terre Sancte, quam unigenitus Dei filius sibi in patrimonium et propriam 25 

hereditatem elegit, totis viribus insudarent.  

 752 Andreae Danduli Ducis...,  p. 276(rr. 3-8). 
 753 ASVe, Secreta, Pacta..., L.P. I, f. 12, ibidem, L. P. II, f. 83; ibidem, C. T. f. 247; ibidem, L. B. f. 47 n° 23. 
Vd. anche ASVe, SV 216 p. 21.  
 754 La nota si trova al margine superiore di f. 20r. Cfr. Andreae Danduli Ducis...,  pp. 274(r. 35) - 275(r. 7).   

*= 2 Brundisine] L Brundusine = 8 L] L quinquaginta = 9 1197] L MCLXXXXVII = 10-19 in L la nota: “Iste dux 
Alexio…” trovasi più avanti [vd. r. 26 dopo insudarent e segue la nota: (2) “Iste dux, ut reperitur…”] = 10 crusobolii] L 
crisobolii = 11 dominos] L dominum = 13 d{ominos} ] L dominum; Navigioso] L Navagioso = 14 Grilioni] L Avilioni = 
18 audiens] L audientes; crusobolium ] L Grisobolium = 26 in L dopo insudarent seguono le note: (1) “Huius tempore, 
etiam nondum…”; (2) “Iste dux, ut reperitur…”; (3) “Iste dux Alexio…”; che in P trovasi altrove [vd. (1)  p. 69  21-5(p. 
70) dopo predomata; (2) p. 72 rr. 1-2 dopo est; (3) rr. 10-19 dopo  XV ]  
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<Hoc tempore, archiepiscopus Tyrenssis Venetorum jurisditiones nequiter et indebite 

accipiebat, tunc dux II legatos misit pape, videlicet dominos: Ursium Baduario et Marinum Jacobe, 

qui concesit ut Veneti in juribus suis integraliter restituti>755.  

Qui dux cum ingenti galearum, navium et useriorum extolio, in MCCII de mense octubris 

innitians iter suum, civitates Tergesti et Mugle, partium Ystrie, ducali subditit potestati easque ad 5 

tributi et fidelitatis promisionem cum juramento firmatam alexit.  

<Tergestini promiserunt dare Venetis, annuali censsu, urnas L vini et cetera756; Muglani 

vero, spoponderunt annuatin, ut supra, vini XXV urnas757>.  

Ulterius dux prefatus, cum eodem extolio ad partes Dalmacie se directa navigatione 

deducens, que tempore sui predecesoris, ad civitatem Jadre, Comuni Veneciarum facta erat rebelis, 10 

dominum A{ntonium} Baxilio, tunc comitem suum ignominiose propelens, primitus declinavit. 

Quam civitatem idem dux cum suo exercitu, solummodo Venetorum, viriliter expugnantes, ipsam 

sua probitate ceperunt, Hungaros existentes inibi depelentes eamque usque ad fundamenta, exceptis 

eclesiis et campanilibus, mirabiliter destruentes. De civibus vero proditoribus ultionem assumpsit, 

ut sibi apparuit convenire et, propter supervenientis hiemis rigorem, usque ad novi temporis 15 

amenitatem, dictus dux ceterique proceres permanserunt ibidem.  

<Iste dux, per d{ominum} Jacobum Baduario suum ambaxatorem, obtinuit a rege Armenie 

pulcherimum privilegium>758. 

<Recessis Venetis de Jadra, statim Jadratini, cum stipendio regis Hungarie, acceptis X 

galeis Gaietanorum, presidium Venetorum impugnant, et obtinent, et in urbe iam desolata redeunt; 20 

et timentes stolum, que Veneti denuo preparaverant, gratiam per suos nuntios implorant, et offerunt 

perpetuam fidelitatem, obsides et cantantionem laudum exibere, comitemque de Venecis eligere, et 

anuatim IIIm pelium cunicularum tribuere; qua oblatione acepta, ad gratiam sunt restituiti>759.  

In dicto millesimo, dominus Raynerius Dandulo, filius domini ducis, in Venecis remansit, 

loco patris*ad ducatus regimen faciendum. Cuius tempore, in MCCII, galee XVIII de Venecis 25 

exeuntes, et Jadram directo tramite navigantes, unum forte castrum in Jadra a ponentis parte multa 

solicitudine perfecerunt, ad quod pro capitaneo et castelano dominus F{ranciscus} Mastropetro, 

 755 Ibidem, pp. 275(r. 24) - 276(r. 1);. 
 756 Ibidem, p. 277(rr. 1-2).  
 757 Ibidem, p. 277(rr. 2-3). 
 758 Con «Armenie» Piero intendeva il regno Armeno di Cilicia, nato nel 1198 quando il barone Leone II fu 
incoranato a Tarso con il benestare dell’imperatore Ottone IV e di papa Innocenzo III. Cfr. I trattati con il regno 
armeno di Cilicia 1201-1333, a cura di A. SOPRACASA, in Pacta Veneta N. 8, Roma (2001), pp. 12 e 19-30 Doc. 1. 
ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, f. 258 e sgg. ; L. P. II, f. 5 e sgg; L. A. f.  228.  
 759 Andreae Danduli Ducis..., p. 278(rr.1-8). 

* = 2 II] L duos =  3 integraliter restituti] L integraliter sint restituti = 5 innitians] L initiens = 7 censsu] L censo = 17 
Iste dux] L Hic dux; ambaxatorem] L abasatorem = 19 Recessis] L Egressis = 25 XVIII] L XVIIII = 26 a ponentis parte] 
L a parte ponentis  

72 

primus destinatus est. <Iste dux, ut reperitur, propter duriciam Jadratinorum, qui erant rebeles, in 

1200 scribebat se solummodo «dux Veneciarum atque Chroacie et non Dalmacie»>760. 

Hoc tempore Alexius imperatoris, Ysachii filius, qui a Grecis suo fuerat expulsus imperio, 

cum literris summi pontificis et regis Romanorum, ad prefati ducis aliorumque magnatum unitorum 

cum eo presentiam proficiscens, pro redemptione sui imperii ab ipsis subsidium postulavit, 5 

suppliciter et instanter promittens duci et proceribus antedictis quod, si suum eorum factura 

recuperaret imperium, ipsos dignis retributionibus honoraret. Dux vero et nobiles antedicti de 

eundo, pro ipsis, ad acquirendum et recuperandum dictum imperium finaliter decreverunt: 

statuentes quod, si dictum imperium et quicquid aliud acquirerent, medietas omnium duci predicto, 

pro sua parte, esse deberet; /[f.20v] reliqua, vero medietas, sit comitum predictorum, et cum suo felici 10 

exercitu Constantinopolim accesserunt.  

Postquam autem Constantinopolim ille victoriosus exercitus applicavit, iidem domini 

priusquam ullam vellent procedere, novitatem expulsores imperatoris prefacti, qui civitatem 

regebant, benigne requiri fecerunt, ut imperium, sic enormiter et indebite spoliatum, eis restituere 

velent pacifice et quiete. Quod invasores imperii omnino facere recusarunt. Ducis vero atque 15 

premissorum nobilium generosa discretio, obstinationem extrinsecorum Constantinopolis intuens, 

civitatem eadem cum suo nobili et potenti exercitu debelare unanimiter decernentes, ipsamque terra 

marique multa animositate et industria mirabiliter expugnantes, tum igne tum gladiis, hostium 

defensione semota, civitatem honorabiliter habuerunt, quam et imperium totaliter inter se, totaliter 

dividerunt, videlicet quod: Balduynus, comes Flandrenssis, ad imperialis dignitatis fastigia esset 20 

promotus et habere de duobus quartis imperii; duci tangentibus quartum medium, cum hac 

conditione quod, [[debeat]] contra omnes qui imperio velent facere molestium vel gravamem, suis 

expensis omnibus defensare et gubernare deberet.  

Dux vero habere debeat quartam partem et dimidiam totius imperii Romanie, et ius solus 

eligendi patriarcham Constantinopolitanum et cum ipso esse; sed antequam dicte partes facte 25 

fuissent, de proceribus et magnatibus exercitus in electores aliqui electi fuerunt, qui comitem 

Balduynum ad dignitatem elegerunt imperialem, cum conditione superius enarata, et dicte civitatis 

et imperii quarta partes et dimidia,*dicto duci, in portionem advenit; qua propter, idem dux, suo 

 760 Il Simonsfeld integra la lacuna con la cronaca «estesa». Cfr. HDV, pp. 91(rr. 7-10). Si deve comunque 
ricordare che la Cronaca di Marco nel trascrivere il privilegio della Partitio riporta la medesima titolatura: «Nos quidem 
Henricus Dandulus Dei Gracia Veneciarum atque Croacie dux…» Cfr. cod. Marc. cl. XI, It. 124 f. 76r.  

* = 1-2 in L la nota: “Iste dux, ut reperitur…” trovasi più indietro [vd. p. 70 r. 26 dopo insudarent e segue la nota: (1) 
“Huius tempore, etiam nondum…” ] = 9 quicquid] L quidquid = 19-20 totaliter inter se, totaliter dividerunt] L totaliter 
inter se dividerunt = 21 et habere] L et haberet =  22 molestium] L molestiam = 23 expensis] L impensis  

Aditio 
titulo ducis 

propter 
acquisition
em imperi 
Romanie 
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addidit titulo «Dominus quarte partis et dimidie totius imperii Romanie». <Additio tituli fuit in 

1204, mense marcii>761.  

Et quia armatura dicti ducis, cum armatura marchionis Montisferrati similitudinem multam 

habebat, dux suam mutavit in aliam pro periculis quibuslibet, que proinde potuissent occurere 

removendis. Quando civitatem debelaverunt. Hoc fuit, nam primo armatura dicti ducis erat balçana, 5 

scilicet rubea et alba, ut est ad presens maioris partis Dandulorum, et predictus dux mutavit eam in 

albam et açuram cum liliis; et sic fertur hodie a cunctis qui a dicto duce progressi sunt, quibus 

gestis, tam magnificis et excelsis Venetorum, status augmenti suscepit plurimum et decoris.  

<Iste dux misit Venecias corpus sancte Lucie Virginis, quod in ecclesia dedicata eius nomini 

repositum est. Post hec, aliqui Veneti populares auferunt corpus sancti Simeonis, quod Venecias 10 

delatum in ecclesia, sub suo nomine fabricata, reponunt>762.  

/[f.21r] Preterea tempore dicti ducis civitate Raguxii rebelante missus fuit pulcher exercitus 

contra eam, de quo capitaneus extitit reverendisimus dominus Tomas Mauroceno patriarcha 

[Gradenssis], qui capitaneus, in MCCV absque prelio propter suam circumspectam prudentiam 

acquisivit.763  15 

Amplius eodem millesimo grandis exercitus, cuius capitaneus fuit dominus Jacobus 

Mauroceno, de Venecis egressus est et ivit ad dominum patriarcham Constantinopolitanum, qui 

exercitus Durachium et Corphuenssis castrum adeptus est, et eodem anno creatus fuit dux 

infrascriptus.  

<Anno Domini MCCV, Bonifatius marchio Montisferati, cuius Alexius imperator 20 

Constantinopolitanus, filius Ysachi imperatoris, insulam Crete donaverat, nunc Andrenopolim 

obsidens, dominis Ravano de Carceribus et Marco Sanuto ducis Veneciarum nuntiis, cuius illa in 

divisione imperii contigerat, totum ius quod in eadem insula habebat, firmatis hinc inde 

conventionibus, plenisime concesit in 1204, mense augusto>764. * 

 761 Andreae Danduli Ducis..., p. 279(r. 17). 
 762 Andreae Danduli Ducis..., p. 280(rr. 14-20). 
 763 Lezione visibile nell’opera di Fra’Paolino: BAV VL 1960 f. 245v [CCXXIXv] 2 c. : «…Eodem magna 
classis de Venecis exiit cum patriacha Gradensi domino Thoma Moreceno a{d}viit Constantinopolim et in redditu 
ceperunt Duracium et Ragusium…» .La cronaca di Marco riporta semplicemente che il patriarcaTommaso Morosini 
conquistò Durazzo e Corfù, senza specificare quale patriarcato: [cod. BNM Lat X, 124 f. 43v]: «…MCCV Magnus 
exercitus exivit de Veneciis cum quo navigavit dominus Thomaxinus Mauroceno patriarcha et cepit Durachium et 
Corphoum …» 
 764 La nota si trova al margine inferiore di f. 20v. Cfr. Andreae Danduli Ducis..., p. 280(rr. 21-24). 

*= 1-2 in L la nota: “Additio tituli fuit in 1204, mense marcii” trovasi più avanti [vd. r. 8 dopo decoris] = 2 1204] L 
MCCIIII = 8 in L dopo dedecoris segue la nota “Additio tituli fuit in...” che in P trovasi più indietro [vd. rr. 1-2 dopo 
Romanie ] = 11 in L dopo reponunt seguono le note: (1) “Hoc tempore dominus Raynerius...”; (2) “Anno Domini 
MCCV…” che in P trovasi più avanti [vd. (1) p. 74 rr. 1-3 dopo la nota: (2) “Anno Domini MCCV…”; (2) rr. 20-24 dopo 
infrascriptus] = 18 Durachium et Corphuenssis] L Duratium et Corphiense = 20-24 in L la nota: “Anno Domini 
MCCV…” trovasi più indietro [vd. r. 11 dopo reponunt e segue la nota: (1) “Hoc tempore dominus Raynerius...”] =  21 
Andrenopolim] L Andronopolim = 22 Ravano] L Romano; cuius] L cui = 24 1204] L MCCIIII  
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<Hoc tempore, d{ominus} Raynierus Dandulo, natus ducis, vicem fungens, pro 

breviariorum examinatione judices de novo statuit, qui hodie examinatores appelantur765; et cum 

Parentinis, mense maio, videlicet MCCV, pacta stabilivit cum honore maximo Venetorum>766.  

Demun, annis XIII, mensibus 0, a dicti ducis promotione preteritis, ipse fuit ad supernam 

patriam evocatus,^in MCCV die primo junii, et in atrio Sancte Sophye sepelitur>767, et in civitate 5 

Constantinopolis honorifice tumulatus. Dominus vero Marinus Geno in potestatem et rectorem 

ibidem permansit. Non est etiam pretermitendum, quod tempore quo Veneti imperium tenuerunt, 

ducale dominium reverendum dominum Panthaleonem Justiniano, primo ellegit, in primatem et 

patriarcham768.  

PETRUS ÇIANI dux per electionem, anno Domini MCCV, ^die V augusti, et tunc erat 10 

consiliarius Veneciarum>769, creatus est. Hic fuit natus suprascripti Sebastiani ducis gratiosisimi et 

cum foret comes Arbenssis ad hunc excelse dignitatis gradum promotus fuit; qua de causa Comune 

Veneciarum galeas XXX cendatorum et panorum deauratorum fulcitas et cohopertas celeriter 

armaverunt, que cum honore maximo predictum ducem in Venecis conduxerunt.  

<Hoc tempore, d{ominus} Marinus Geno potestas Constantinopolis ab Henrico, nuper 15 

coronato imperatore, aprobationem federum factorum in captione imperii suscepit. Dux vero, 

statim dominos Rogerium Mauroceno, comitem Auserensem, Rogerium Permarino, Benedictum 

Grilion{o} et Paulum Quirino per legatos Constantinopolim mitit, qui illos in solita fide 

consolidant et redeunt>770.*  

 Huius tempore, anno Domini nostri Yhesu Christi MCCVI, galee XXXI, quarum capitanei 20 

constituti fuerunt dominos Raynerius Dandulo et Ruçerius Permarino de Veneciis exierunt. Qui 

 765 La nota si trova a margine destro di f. 20v. Cfr. Andreae Danduli Ducis..., p. 281(rr. 10-11).  
 766 La nota si trova a margine destro di f. 20v. Cfr. Documenta ad ForumIulii Patriarchatum, Aquilejensem, 
Tergestum, Istriam, Goritiam spectantia, a cura di A.S. MINOTTO, in Acta et Diplomata e R. tabulario Veneto, Vol. 1, 
Sect. 1, p. 12. ASVe, Secreta, Pacta e aggregati, L. P. I, f. 208r; ibidem, L. P. II, f. 50r; ASVe, Miscellanea atti D. e P., 
busta 2 n. 60.   
 767 Cfr. Andreae Danduli Ducis..., p. 281(rr. 21-22). 
 768 Tommaso Morosini fu il primo patriarca di Constantinopoli. La nostra cronaca latina si rifà probabilmente 
ad una cronaca compilatoria di Niccolò d’Amiens, sicuramente una versione corrotta. La cronaca di Nicolò ricorda: 
«…Electus in patriarcham Venetus quidam, Rome per manum Innocentii consecratur…», senz’altro rivelare 
sull’identità del patriarca veneto. La fonte così corrotta ha influenzato negativamente la nostra cronaca, per cui questa 
fu ritenuta a credere a torto, che il patriarca di Costantinopoli per quegli anni fosse Pantaleone Giustinian. Cfr. 
Auctarium Nicolai Ambianensis a. 424-1203, a cura di G.H. PERTZ, in Monumenta Germaniae Historica. Inde ab anno 
Christi quingentesimo usque ad annum millesimum et quingentisum, edidit Societas Aperiendis Fontibus rerum 
Germanicarum Medii Aevi. Scriptorum Tomus IV, Hannover  (1844), pp. 473-474, qui a p. 474 rr. 55-56.     
 769 Cfr. Andreae Danduli Ducis..., p. 281(rr. 26-27). 
 770 Ibidem, p. 282(rr. 9-14). 

*= 1-3 in L la nota: “Hoc tempore, d{ominus} Raynierus…” trovasi più indietro [vd. p. 73 r. 11 dopo reponunt] = 4 
mensibus 0 om. L = 5 et in civitate] L in civitate = 10 et tunc] L qui tunc = 12-13 Comune Veneciarum] L Venetiarum 
Comune = 15- 19 in L la nota: “Hoc tempore, d{ominus} Marinus…” trovasi più avanti [vd. p. 75 r. 13 dopo suspensus 
e segue la nota: (1) “Dux, persentiens de captione…”] = 20 nostri Yhesu Christi = 21 Ruçerius] L Rogerius  
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capitanei, cum exercitu memorato, castra Corphyenssis insule, nec non Mothonum et Coronum, 

armorum potentia receperunt, et primus castelanus Coroni et Mothoni fuit dominus †Rafael Goro† 

[[Quirino]]. <Dux, persentiens de captione Corfienssis insule, statim VIIIIo nobilibus Venetis 

eandem insulam custodiendam tradidit, in 1207>771.  

<Iste dux dedit comitatum Auseri et Chersi aliquibus nobilibus de cha’ Mauroceno, in 5 

1208>772.  

Preterea naves IIII Januensium, in Stinalonga773, cepit exercitus supradictus, deinde 

capitanei cum suo extolio versus Cretensem insulam navigantes, Leonem [Capilo]774 Vetranum 

piratam cum pluribus aliis Januensibus, qui cum IIII galeis et VI navibus erant, ceperunt et in 

eiusdem exercitus reversione, scilicet in MCCVII, idem pirata /[f.21v] in Corphu, propter sua 10 

demerita, fuit suspenssus.   

 Insuper idem victoriossus exercitus civitatem Candide, reliquas etiam civitates et castra nec 

non universam Cretensem insulam, cepit et habuit in sua libera potestate et in ducham Crete, 

dominus Jacobus Teupullo, fuit primitus destinatus; que insula, tempore dicti ducis, inter nobiles 

Venetos, qui ad ipsam pro habitando accedere voluerunt, generaliter fuit divisa, <in MCCXI>.  15 

Post captionem vero insule Crete predicte, quidam nobilis comes, nomine Henricus de 

Molta, venit Cretam cum equitum et peditum exercitu copioso, qui quasi omnia castra insule, nec 

non civitatem Candide, viriliter cepit, quia nundum erat muribus circumdata.*Sed hoc comperto dux 

preffatus, ylico galeas XXXI in Venecis fecit armari, quarum dominus Jacobus Baxilio fuit 

capitaneus generalis, et verssus Cretam contra dictum comitem celeriter destinavit. Qui capitaneus, 20 

dum in portum Stinalonge, III naves Januensium reperiret, eas cepit hostiliter et potenter, et postea 

quia yemale tempus erat, cum tali lucro Venecias est reverssus.  

 771 Compendia il Dandolo. Ibidem, p. 283(rr. 3-6). 
 772 Ma nel Dandolo si nomina solo Ossero. Cfr. Andreae Danduli Ducis..., p. 282(r. 12).  
 773 La lezione corretta dovrebbe essere «Spinalonga». «Stinalonga» proviene dall’opera di Martino da Canal. 
Cfr. M. DA CANAL, Les estoires de Venis…, pp. 68-69, cap. [LXV] r. 12   
 774 Martino da Canal e Marco nominano solamente Leone Vetrano: «Leo Vetran» [cod. R1919 f. 23v 2 c] e 
«Leone Veteranus» [cod. Marc. cl. XI, It. 124 f. 43v]. La cronaca A Latina fornisce un’ altra versione ancora rispetto a 
Piero: «…Leone Capillo veterem …». Cfr. Cronaca «A latina». Cronaca veneziana del 1343, a cura di C. NEGRI DI 

MONTENEGRO..., p. 118 r. 13.   

*= 3-4 in L la nota: “Dux, persentiens de captione…” trovasi più avanti [vd. r. 11 dopo suspensus] = 3 VIIIIo] L novem = 
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tempore, d{ominus} Marinus...”; (3) “Iste dux dedit comitatum...” che in P trovasi altrove [vd. (1) rr. 3-4 dopo 
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galeas et VI…”; (2) “Anno Domini MCCVIIII…”; (3) “Hoc tempore, in 1213, corpus…” che in P trovasi in altro luogo 
[vd. (1) p. 76 rr. 1-4 dopo reverssus; (2) p. 76 rr. 12-19 dopo extremum; (3) p. 78 rr. 17-18 dopo annuit] = 17 Molta] L 
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<Iste dux VI galeas et VI naves belicas parari iubet contra Januensses, et d{ominos} 

Jacobum Longo et Leonardum Navigaioso capitaneos ordinavit; cum qua armata destinati fuerunt 

d{ominus} Jacobus Teupolo, duca Crete, et Rafael Goro, castelanus et conservator Mothoni et 

Coroni, qui capitanei III naves ceperunt>775. 

Eodem vero anno, videlicet in MCCVII, galee L naves vero honuste victualium VII, et 5 

quamplura alia navigia, de Venecis exierunt, de quibus domini Raynerius Dandulo et Ruçerius 

Permarino iterato fuerunt capitanei generales; qui civitatem Candide ceteraque Crete castra, excepto 

quodam castro supra mari, cum magna animositate ceperunt. Et dum quadam die, dominus 

Raynerius Dandulo antedictus expugnans in terram manualiter, cum comite sepedicto, ut Domino 

placuit, dictus d{ominus} Raynerius in eodem prelio captus fuit atque detentus, et in carceribus 10 

dicti comitis diem clausit extremum.  

 <Anno Domini MCCVIIII, indictione XIIa, Otoni regi Romanorum, tunc Romam pergenti, 

dux II legatos mitit, videlicet: d{ominos} Rogerium Permarino et Marinum Dandulo, qui 

aprobationem solitarum immunitatum obtinuerunt776, et in dicto privilegio continetur, quod 

Comune Veneciarum ei et suis succesoribus, omni anno in mense marcii, persolvere debeat libras L 15 

Venetorum monete, et libras totidem piperis et unum palium.777 

Subsequenter vero, huius ducis tempore, anno Domini MCCXX, indictione VIIIIa, Federico 

imperatori IIo missi fuerunt II ambaxatores, videlicet d{omini}: Marinus Dandulo et Benedictus 

Faletro; qui obtinuerunt distinte immunitates superius denotatas, et cetera>778 

Item dicto tempore, Januensses cum pluribus galeis et navibus contra Venetos, et in 20 

subsidium, venerunt et auxilium comitis superius nominati; et statim, eo tempore, plures galee bene 

armate de Venecis exierunt, quarum dominus Angelus Quirino fuit in capitaneum destinatus, qui 

galeas III et naves IIII Januensium posuit in conflictum et cum hominibus cepit et habuit iuxta 

votum. Sed comes cum galeis IIII ad castrum suum*in Creta reversus est, et tandem pro yperperis 

 775 Ibidem, p. 284(rr. 2-6). 
 776 Ibidem, p. 284(rr. 15-16). 
 777 Andreae Danduli Ducis..., p. 284(rr. 15-18) e Constitutiones et acta publica imperatorum et regum inde ab 
anno DCCCCXI usque ad annum MCXCVII, bearbeitet von L. WEILAND, Hannover (1893), in MGH, Legum Sectio IV, 
Tomo II, pp. 38-42. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, ff. 15v-19r; ibidem, L. P. II, ff. 86r-88v; ibidem, C. T. f. 294 e sgg.; 
ibidem, L. B. f. 49 e sgg. ASVe, Miscellanea atti D e P, busta 2, n° 80.   
 778 Andreae Danduli Ducis..., p. 289(rr. 8-9). 

*= 1-4 in L la nota: “Iste dux VI galeas… ” trovasi più indietro [vd. p. 75 r. 15 dopo MCCXI] = 1 VI galeas et VI naves] 
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MCCVIIII…” trovasi più indietro [vd. p. 75 r. 15 dopo MCCXI e segue la nota: (1) “Iste dux VI galeas et VI…”] = 12 
MCCVIIII ] L MCCIX = 13 II] L duos; Marinum] L Marianum = 17 VIIIIa] L IX = 18 IIo] L secundo; II] L duo = 19 et 
cetera om. L = 20 Item dicto tempore] L Hoc tempore = 23 galeas III] L galeas tres = 24 yperperis] L perperis  
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XVm Comuni Veneciarum dare contentus fuit omnia, que in Crete insula posidebat, et sic ulterius 

dicta insula sub dominio permansit libere Venetorum.  

Non est admitendum quod, tempore prenotate rebelionis Crete, quidam /[f.22r] dominus 

Marcus Sanuto, suis expensis cum multis clasibus armatis et disarmatis, de Veneciis exivit, qui 

primo cepit potenter insulam Nichesie. Deinde vero insulas XI Argiopelagi, nec non castrum 5 

Smirnarum, sua probitate, cepit cum animositate nimia et honore; propter quam captionem opes 

acquisivit immensas, et finaliter totius Argiopelagi fuit dux et dominus generalis.  

<Anno Domini MCCXII, dum casalia et loca insule Crete nobilibus Venetis equitibus 

peditibus et plebeis assignantur, quidam grecus, cum consortibus rebelles effecti sunt, et Sytiam 

Mirabelumque779 arripiunt; duca vero, tunc d{ominum} Marcum Sanuto Egeopelagi ducam 10 

coadiutorem postulat, et XXX milicias, depresis rebelibus, illi dare promisit: cum quo aplicato, 

fugatis Grecis, amisas fortilicias recuperavit, promissaque coadiutori preficere renuens, de 

palacio, sub custodia, eicitur. Sed postea, clam evadens, Themanum780 introivit, et cum suscepto 

subsidio d{ominum} Marcum Sanuto promissis renuntiare et insulam exire coegit. Insula vero fuit 

divisa, per modum milicie, in MCCXI>781. 15 

Amplius istius ducis tempore, Venecis exercitus exivit, cuius fuit capitaneus dominus 

Thomas Mauroceno, et Durachium acquisivit.  

<Hoc tempore, Bonifatius Montisferati marchio, adepta Thesalia, que illi pro parte venerat, 

rex coronatus est. Marinus, vero Dandulo, et Jacobus Viadro confederati civitatem Gallipolim 

invadunt et potenter muniunt; qua de re, potentia Venetorum superaucta et Grecorum vero 20 

exinanita, plerisque nobiles sibi conligatis, Grecorum castra vel opida statuunt invadere audacter, 

et, segregatim navigantes, d{ominus} Marcus Sanuto, cum suis complicibus, infrascriptas insulas 

adeptus est. Ravanus quoque de Carceribus Veronenssis, et nepotes eius, Entiperum782, idest 

Nigropontem, accipiunt; d{ominus} Marinus Dandulo insulam Andre similiter. *  

 779 Sitia e Mirabello sono due città poste nella parte nord-orientale dell’isola di Creta. Per ulteriori dettagli Cfr. 
F. THIRIET, La Romanie vénitienne au Moyen Age. La développement et l’exploitation du domaine colonial vénitien 
(XII°-XV°), Paris (1975), pp. 122 e sgg. 
 780 La città di Temènos trovasi nell’area nord-orientale di Creta. Per ulteriori dettagli cfr. F. THIRIET, La 
Romanie vénitienne…,  p. 122 e sgg.   
 781 La nota si trova al magine sinistro di f. 21v. Andreae Danduli Ducis..., pp. 284(r. 34) – 285(r. 6). 
 782 Il Dandolo riporta “Euripum”, ovvero Εὒριπος nome comunemente dato dai Greci all’isola di Negroponte. 
Cfr. Andreae Danduli Ducis..., p. 282(r. 23).  

*= 1 XVm] L quimdecem milibus; dare] L dari = 2 insula sub dominio permansit libere Venetorum] L insula permansit 
sub dominio Venetorum libere = 5 Argiopelagi] L Egeopelagi = 8-15 in L la nota: "Anno Domini MCCXII..."  trovasi 
più indietro [vd. p. 76 r. 11 dopo extremum e segue: (2) “Interea, dum mortua…”] = 9 peditibus] L peditibusque = 13 
Themanum] L Chemanum = 16 Venecis] L Venetorum; fuit capitaneus] L capitaneus fuit = 21 plerisque nobiles sibi 
conligatis] L prolesque nobiles sibi conligatae = 23 Entiperum]L Euripum  
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D{ominus} Andreas Gixio, cum fratre, insulas Micholarum783, Tine, Scopuli, Schiri et 

Schianti sub sua jura deducunt. Phylocalis namque Navigaioso Stalimenense insulam obtinens, 

imperiali privilegio, effectus est imperii megaduca784. Petrus, igitur Justiniano, et Domenicus 

Michael castrum Çie cum pertinentiis viriliter acquisierunt, hoc fuit MCCVII>785.  

Item in MCCVIIII, galee VI et naves VI, quarum capitaneus fuit dominus Jacobus Longo, 5